TỈNH ỦY KON TUM

*

Số 1117-CV/TU

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Kon Tum, ngày 29 tháng 11 năm 2023

  V/v triển khai thực hiện Quyết định số 118-QĐ/TW,

 ngày 22-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

    về tổ chức và hoạt động của hội quần chúng

  Kính gửi: - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, huyện ủy,

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các hội quần chúng trên địa bàn tỉnh
1
.

Thực hiện Quyết định số 118-QĐ/TW, ngày 22-8-2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng "về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương", Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng

đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Tỉnh đoàn

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương, quy định

của Đảng về vị trí, vai trò, tổ chức, hoạt động của các hội quần chúng do Đảng,

Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương và địa phương, nhất là Thông báo số 158-

TB/TW, ngày 02-01-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tiếp tục thực hiện

Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về hội quần chúng trong tình

hình mới". Trong đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương

trong việc quản lý và quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để các hội quần chúng phát

huy vai trò, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần phát triển kinh tế-xã hội

của địa phương.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông báo số 382-TB/TU, ngày 03-12-2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về phân công theo dõi, tham mưu chỉ đạo một số hội

trên địa bàn tỉnh". Trong đó, thường xuyên chỉ đạo, định hướng, kiểm tra hoạt

động của hội quần chúng được phân công theo dõi; kịp thời báo cáo tình hình

hoạt động, kiến nghị giải quyết các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong hoạt

động của các hội, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, thường xuyên của Thường trực

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh.

1
 Theo danh sách tại Thông báo số 382-TB/TU, ngày 03-12-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

BCSĐ+VPTU.CV.1117.TU-40 2

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hội quần chúng, kịp

thời cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật

của Trung ương về quy trình thành lập, tổ chức đại hội, tổ chức bộ máy, hoạt

động và quản lý hội; giải quyết các nội dung liên quan đến hoạt động, chế độ,

chính sách đối với người làm việc thường xuyên tại hội theo quy định. Rà soát,

giao nhiệm vụ cụ thể cho các hội đảm bảo khoa học, phát huy vai trò, quyền và

trách nhiệm của các hội quần chúng; quan tâm hỗ trợ kinh phí để hội thực hiện tốt

các mục tiêu, chức năng, nhiệm vụ được cấp ủy, chính quyền giao.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan rà soát,

xây dựng đề án sắp xếp các tổ chức hội theo hướng sáp nhập các hội có tính chất,

nội dung hoạt động tương đồng theo chủ trương của Trung ương, của tỉnh.

- Tăng cường theo dõi, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với

các hội hoạt động không đúng pháp luật, tôn chỉ, mục đích, điều lệ hội.

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Rà soát, hướng dẫn việc thành lập tổ chức đảng, thực hiện trách nhiệm của

đảng viên, người đứng đầu trong các hội quần chúng được Đảng và Nhà nước

giao nhiệm vụ đảm bảo đồng bộ, thống nhất, phù hợp với quy định của Trung

ương và tình hình thực tế.

- Tham mưu công tác cán bộ đối với nhân sự quản lý các hội quần chúng

theo đúng Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Quy định về phân cấp quản lý cán bộ,

giới thiệu cán bộ ứng cử, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

4. Các hội quần chúng, căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thường xuyên tập

hợp, phát triển, đoàn kết hội viên gắn với tuyên truyền, vận động Nhân dân thực

hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực

tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp , các

ngành phát động; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của hội viên và

Nhân dân để kịp thời phản ánh đến cấp ủy, chính quyền các cấp biết, giải quyết

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên và Nhân dân.

5. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

Công văn này; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy xem xét,

BCSĐ+VPTU.CV.1117.TU-40 3

chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có); báo cáo kết quả thực hiện

theo yêu cầu của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),

- Ban Dân vận Trung ương (b/c),

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Văn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T15:26:41+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Hòa<nguyenvanhoa@kontum.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T15:28:38+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Kon Tum<vanthutu@tukontum> đã ký lên văn bản này!